СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУВАНДЫКСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(XVIII заседание II созыв)

РЕШЕНИЕ
от 20 июля 2007 г. № 202/125-СД

О гербе муниципального образования Кувандыкский район
Оренбургской области

Принято
постановлением
Совета депутатов
муниципального образования
Кувандыкский район
Оренбургской области
от 19 июля 2007 г. № 202

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 4 Устава муниципального образования Кувандыкский район Оренбургской области, в связи с изменением статуса и наименования района Совет депутатов муниципального образования Кувандыкский район
РЕШИЛ:

1. Считать герб муниципального образования г. Кувандык и Кувандыкский район гербом муниципального образования Кувандыкский район Оренбургской области.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования г. Кувандык и Кувандыкский район от 24.12.2003 № 250.

3. Принять Положение о гербе муниципального образования Кувандыкский район Оренбургской области в новой редакции, сохранив сам символ без изменения.

4. Направить настоящее решение в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации с ходатайством о сохранении прежнего номера регистрации в Государственном геральдическом Регистре.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете "Новый путь".

Глава
муниципального образования
Кувандыкский район
Оренбургской области
В.Н.СУКАЧ

Приложение
к решению
Совета депутатов
муниципального образования
Кувандыкский район
Оренбургской области
от 20 июля 2007 г. № 202/125-СД

ПОЛОЖЕНИЕ
о гербе муниципального образования Кувандыкский район
Оренбургской области

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Кувандыкский район Оренбургской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования Кувандыкский район Оренбургской области (далее - герб Кувандыкского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2. Положение о гербе и рисунки герба Кувандыкского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховкой для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации Кувандыкского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Кувандыкского района

2.1. Герб Кувандыкского района является официальным символом Кувандыкского района.
2.2. Герб Кувандыкского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба
Кувандыкского района

3.1. Геральдическое описание герба Кувандыкского района гласит: "В лазоревом (синем, голубом) поле под серебряной вершиной, трижды вогнутой в виде холмов поверх положенной в правом нижнем углу чешуевидно изогнутой серебряной перевязи - золотой идущий и обернувшийся конь".
Примечание: геральдический термин "правый" означает левый от зрителя.

3.2. Герб Кувандыкского района в соответствии с протоколом заседания Геральдического совета при Президенте Российской Федерации от 23 - 24 марта 2005 г. № 24 пункт 8 может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.
3.3. Обоснование символики герба Кувандыкского района.
В основу герба положена легенда о "Долине счастья".
"В давние времена в Губерлинских горах башкирский парень Рамазан искал камни, которыми можно бы точить косы, ножи и другой инструмент скотоводов. На берегу горной речушки он оставил коня на лужайке с сочной шелковистой травой, а сам стал бродить по увалам. "Бейляу 1" (оселок), - восторженно воскликнул он, найдя целую россыпь нужных ему камней. Набрал в мешок, взвалил на плечи и пошел к речке. Коня не было. Долго искал коня Рамазан и забрел он в совершенно незнакомое, но благодатное место. Заросшую лесом долину рассекала речушка с прозрачной, как слеза, ключевой водой. По берегу - богатое разнотравье. Травы мягкие, сочные, густые. Только щебетанье птиц, да журчащая песня речки нарушали тишину. И как-то на душе, вроде, полегчало. А тут и конь заржал. Из тысячи лошадиных голосов узнал бы Рамазан этот голос. Радость била через край, и тогда сказал он речке - "Кувандычка" - радостная. На ее берега привел Рамазан людей из своего племени. Согласились они с тем, что это место действительно радостное, и обосновались тут".
С тех пор жители называют свой город "Долина счастья".
Лазурь - символ истины, чести и добродетели, чистого неба и водных просторов.
Золото - символ высшей ценности, богатства, величия, постоянства, прочности, силы, великодушия, интеллекта и солнечного света.
Серебро - символ простоты, совершенства, мудрости, благородства, мира и взаимного сотрудничества.
3.3. Авторская группа:
идея герба: Константин Моченов (г. Химки),
обоснование символики: Галина Туник (г. Москва),
художник: Роберт Маланичев (г. Москва),
компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (г. Москва).

4. Порядок воспроизведения герба Кувандыкского района

4.1. Воспроизведение герба Кувандыкского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Кувандыкского района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветом, вариантах.
Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба
Кувандыкского района

5.1. Герб Кувандыкского района помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию Кувандыкского района;
5.2. Герб Кувандыкского района помещается на бланках:
- главы Кувандыкского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;
- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Герб Кувандыкского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб Кувандыкского района помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.4. Герб Кувандыкского района может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы Кувандыкского района;
- отличительных знаках, наградах Совета депутатов;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба Кувандыкского района на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Кувандыкского района;
- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
5.5. При одновременном размещении гербов Кувандыкского района и Оренбургской области, герб Кувандыкского района располагается правее герба Оренбургской области (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Кувандыкского района, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Оренбургской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Кувандыкского района; справа от герба Оренбургской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.
5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Оренбургской области и Кувандыкского района, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Оренбургской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Кувандыкского района (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).
5.7. Размер герба Кувандыкского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Оренбургской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Кувандыкского района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Оренбургской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.
5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Кувандыкского района устанавливается органами местного самоуправления Кувандыкского района.

6. Порядок использования герба Кувандыкского района
предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися
в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Кувандыкского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.
6.2. Иные случаи использования герба Кувандыкского района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Кувандыкского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Кувандыкского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Кувандыкского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Оренбургской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Оренбургской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2. Право использования герба Кувандыкского района принадлежит органам местного самоуправления Кувандыкского района.

   ------------------------------------------------------------------

--> примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Закон РФ от 09.07.1993 имеет номер 5351-1, а не 5251-1.

   ------------------------------------------------------------------

8.3. Герб Кувандыкского района с момента утверждения его Советом депутатов согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5251-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.
8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Кувандыкского района.
8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.